



Latviešu kopības Vācijā ilggadējais biroja vadītājs un
Minsteres Latviešu ģimnazijas darbvedis

Guntis Priedītis

dzimis 1934. gada 16. septembrī,
miris 2006. gada 27. martā

*Jūdziet bērus, jūdziet raudus,
Vediet mani smiltainē!*

Latviešu kopība Vācijā

Kas ir vislabākais?

(2. turpinājums)

Kopš 1945. gada jūlija Latvijas pirmās neatkarības laika skautu un gaidu vadītāji un vadītājas DP nometnēs sāka dibināt skautu un gaidu vienības. No DP albumā 154 apzinātām nometnēm skauti un gaidas darbojās 103 nometnēs. 1947. gadā, pirms sākās izceļošana, skautu un gaidu vienībās bija gandrīz 8000 jauniešu.



Teltis celām, izmantojot armijas segas. Kokneses 46. skautu vienības skauti no Vedeles nometnes – Edgars Zariņš, **Guntis Priedītis** un Silvestris Zariņš

Kas būs LCM nākotnē?

Vācijas valsts prezidenta Veiczeke-
ra viesošanās laikā Latvijā, divas viņa
delegācijas locekles tikās ar Latvijas
Republikas izglītības ministru Jāni
Vaivadu un apspriedās arī par LCM
pārveidošanu. Tika apspriests Minste-
res Latviešu ģimnazijas statuss un lik-
tenis nākotnē. Vācu pārstāves uzskati-
ja, ka LCM ir jāpārveido par pieau-
gušo izglītības centru. Savukārt, pēc
ministra Vaivada domām, ģimnazijā
būtu laba iespēja sagatavot latviešu
jauniešus studijām Eiropas augstsko-
lās. Abas puses atzina, ka nākamās
konferences — Ministere V — ietvaros
jāizlemj par ģimnazijas turpmāko stu-
tusu.

Savā laikā LCM būvei vācu valdība
piešķir 5 miljonus marku, lai te māj-
vietu rastu ģimnazija un internāts. Šī
ilggadīgā saistība ir ierakstīta zemes
grāmatā. Tas nozīmē, ka LCM no-
stādnei mainoties, savs vārds sakāms
arī ministrijām, kas šai būvei deva
75% līdzekļu.

Tās pašas ministrijas materiāli at-
balsta MLĢ. Bet nav arī šaubu, ka
valdība "pēckaņa seku" fondiem lī-
dzekļus samazina, kas attiecīgi skar
atbalstu skolai.

Skolu, kuŗai ir "Ersatzschule" stu-
tuss, Izglītības ministrija financē līdz
94% izdevumu, atkarībā no skolēnu
skaita. Mums vajadzētu 160 (130)
skolēnu pēdējās trīs klasēs, lai sa-
sniegtu šo normu ar 12 (10) skolotāju

kollēģiju un piedāvātu konkurencspē-
jīgu programmu. Seši procenti būtu
jāziedo latviešu sabiedrībai. Lai cik
optimistiski un pašāvīgi mēs neskatī-
tos nākotnē, šāds stāvoklis tuvākajos
gados nebūs sasniedzams. Tam vairā-
ki iemesli.

Ja arī paplašinātu internāta kapaci-
tāti, kas aplēsta 85-90 skolēniem, pā-
rējiem būtu jānāk no Ministeres un tu-
vākās apkārtnes ģimenēm. Pašlaik
skolu apmeklē 13 minsterieši. Un ten-
dence ir šim skaitam mazināties. Nav
arī reāli pieņemt, ka tuvākajā laikā
būs tik daudz naudīgu vecāku, ka būs
iespējams internātu vajadzīgā mērā
"piepildīt".

Alternatīva būtu, ja skolu atvērtu
arī cittautiešu bērniem un izveidotu
divvalodīgu Eiropas skolas modeli —
pamatā ar mācībām vācu valodā un
latviešu valodas, literatūras un vēstu-
res stundām latviešu bērniem. Šodien
mūs vairs nebaida pārtautošanās rēgs,
bet mums rūp eiropēiska izglītība Lat-
vijas bērniem. Sīkāk jaunu skolas
modeļi ir izstrādājis skolas komisāris-
kais direktors F. Zeibolds, kuŗš cer,
ka to tuvākā nākotnē apspriedīs lat-
viešu sabiedrībā.

Tikai trešā vietā varētu būt priekšli-
kums drīzumā skolu nomainīt ar pie-
augušo izglītošanas centru, kā to do-
mā ministra viešņas un daži landtāga
locekļi Diseldorfā.

Guntis Priedītis

Brīvā
Latvija un
Londonas
Avīze

29.11.1993

No PBLA Sabiedrisko zinātņu
institūta vadītāja PBLA valdes lo-
cekļa A. Cipuļa Vācijā saņemta in-
formācija, ka institūts sāks darbību
1985. gada 1. oktobrī Minsterē, un
to vadīs dipl. rer. pol. **Guntis Prie-
dītis** (Kaiser-Wilhelm-Ring 2, 4 Due-
sseldorf 11, West Germany) Studen-
tus izraudzīs attiecīgo zemju centrā-
lās organizācijas, atbalstot katru
studentu ar ASV\$ 2 500



Pēc SZI izlaiduma (no kreisās): M.Zvaners, R.Blezūrs, S.Dindzāne, SZI vad. G.Priedītis, T.Kārkle, M.Hildebrants, R.Laiviņš. Foto: K.Nollendorfs.

Bl un LA 04.07.19888

Pirmdien, 1988. gada 15. februārī 5

Tuvāk pie Baltijas jūras

Nodibināta Latviešu burāšanas biedrība

Minsterē 1987. gada 22. oktobrī nodibinājam Latviešu burāšanas biedrību — bezpeļņas organizāciju, ar bazi Ķīlē, Baltijas jūras krastā. Tās jūras, kas apskalo mūsu dzimtenes krastus.

Ir pieņemti biedrības statūti. Biedrība ir reģistrēta Ķīles Amtsgericht 1988. gada 27. janvārī ar numuru 3192. Tātad esam juridiski atzīti.

Biedrības mērķis ir saliedēt darbā, atpūtā un sacensībās latviešu jaunatni. Norūdot to uz jūras. Arī tās vadībā un sastāvā pārsvarā ir latviešu jaunatne. Par biedriem var kļūt katrs, tautietis un tautiete, kas sasnieguši pilngadību, atzīst un solās pildīt biedrības statūtus un ar savu darbu veicinās biedrības izaugsmi. Biedru naudas: skolēniem un studentiem 5 DM, pārējiem 20 DM mēnesī.

Biedrības valde: priekšsēdis — Pēteris Elferts, juridiski atbildīgā biedrības persona; viņa adrese: Salzmannstrasse 152, D-4400 Münster; priekšsēža vietnieks — **Guntis Priedītis**; sekretāre Tija Kārkle; mantzinis-kasieris — Vadims Liniņš, juridiski atbildīgā biedrības persona; viņa adrese: Russeer Weg 144,

D-2300 Kiel 1. Biedrībā jau esam astoņi. Rindas lēnām aug.

Jūras vieno cilvēkus, un cerams, ka Baltijas jūra vienos mūsu tautiešus no visiem pasaules kontinentiem.

Vēl tikai organizējamies. Un, kā vienmēr, sākumā neiet viegli. Bet jau saņemam ziedojumus. Lielākus un mazākus. Par to mīļš paldies visiem ziedotājiem. Nauda ir vajadzīga jachtas iegādei, jo bez tās biedrība nevarēs normāli pastāvēt.

Ir atvērts biedrības konts ar adresi: West Germany, D-2300 Kiel 1, Kieler Spar- und Leihkasse, Club Lettischer Segler e.V.; konta numurs — 22135412, bankas numurs — 21050170.

Mīļās tautietes un tautieši — mēs ceram arī uz jūsu atsaucību un kā morālo, tā materiālo atbalstu. Stājaties mūsu biedrībā, jo latvieši ir jūras tauta!

Ziedotāji būs gaidīti ciemiņi mūsu biedrībā un, cerams, ar jūsu palīdzību, arī uz jachtas Baltijas jūrā.

Biedrības jachta, vai jachtas — kad tās iegādāsimies — ies zem Latvijas karoga un reprezentēs Latviju.

Biedrības valde